ziare, fotografii, scrisori, cărţi, jurnale, aparate de fotografiat; steaguri, piese de mobilier şi

îmbrăcăminte, obiecte personale ale participanţilor la acest mare eveniment istoric precum

ceasuri, inele, timbre, tablouri, decoraţii, medalii, brevete, hărţi, ce conturează istoriile unirii cu

România a Basarabiei (27 martie 1918), Bucovinei (15/28 noiembrie 1918), Transilvaniei,

Banatului, Crişanei şi Maramureşului, la 1 decembrie 1918, la Alba Iulia.

Site-ul prezintă cu ajutorul textelor şi imaginilor istoriile oraşelor Unirii – Chişinău, Cernăuţi şi

Alba Iulia – , prezintă fruntaşii Unirii – basarabeni, bucovineni, ardeleni, regăţeni – şi destinul